

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. VIII.—N.R. 31.

WINNIPEG, MAN., 2 AUGUSTI 1900.

LÖP. N:R 334.

## Konung Humbert af Italien mördad.

Konung Humbert blef i måndags kväll skjuten i staden Monsea af en usling, Angelo Bressi. Han hade just förrättat prisutdelningen vid en gymnastikfest, och skulle stiga in i sin vagn, då tre revolverkott af-sades tätt in på honom. En kula genomträngde hjärtat, så att döden följde efter några minuters förlopp. Attentatören kunde endast med möda räddas undan folkets raseri, då han arresterades. Italien har försänkts i sorg genom attentatet.

Konung Humbert var äldste son af Victor Emanuel och föddes 1844, förmäldes med hertiginnan Margareta af Savoyen 1868 och efterträdde sin fader på tronen 1878.

## Winnipeg-Utställningen.

Bland de mera bemärkta arkitekturerna på Industriutställningen märkas

"ELDRIDGE B." SYMASKINEN.

Det torde vara ganska svårt att anordna ett i någon fallande exhibit af symaskiner. De kunna ej staplas upp i höga kolonner eller arrangeras i intrikta figurer, och det hvilat hemmoderna äga på den med ett visst välbehag. Detta är påfallande i fråga om "Eldridge B" maskinen, tillverkad i huvudstaderna af National Sewing Machine Company i Belvidere, Ill.; återförsäljare mellan Lake Superior och Stilla hafskusten äro Herrar Merrick Anderson & Co. i Winnipeg. Vi taga oss friheten omnämna några fakta i förbindelse med byggnaderna af den så berömda Eldridge "B" och den verkstad i hvilken de tillverkas. Resultatet af en dags arbete skulle, om maskinerna staplades på hvarandra blida en 4500 fot hög pelare eller om de placeras ändvis blifva det en 300 fot lång kedja eller längden af 10 vanliga stadskvarter. Ett års produkt skulle blida en kedja 120 mil lång. De skulle blida en vägg 25 fot hög och nära nog 25 mil lång. Flere siffror kunna nämnas men ofvansända äro tillräckliga att visa den storartade produktionen af symaskiner i denna verkstad. Ängående själva symaskinen må nämnas, att den har många utmärkta kännetecken hvilka tala till en förståddig köparens sinne. De äro kända för hållbara-het, enkelhet i konstruktion och utmärkt arbete. Nälen är kort och stark och den roterande skytten är så enkel, att många olika nålar af olika tjocklekar kunna användas. Inogen svårighet föreligger i att antingen förlänga eller förkorta styggen eller göra allt slags arbete. De extra behörens tillverkas af fräste stål och göras på samma plats. Ett annat mycket framstående drag är balans-hjulet och kullagren. Enhvar vet hvilken nytta som drages af velocipedmakare, sedan dessa äro uppfunnits. Samma sak iaktogs i "Eldridge B", hvilken, sedan kullagren infördes, går minst 80 proc. lättare än de maskiner, hvilka nyttja gamla stålens lager.

Vid sidan af de förhållningar som gjorts i konstruktion har maskinens yttre in-galunda försämrats. I själva verket äro "Eldridge B" för den vackraste maskin i marknaden. Den tillverkas i en mängd olika stilar med polerade ekskifvor. Det finnes 8 olika tillverkningar: med upprätt vanligt höjt topp, med fläsvinnande maskin samt ett extra fint kabinet. Alla dessa äro en prydning, i hvilket som helst hem. Enligt gammal sed gjordes maskinen endast med hänsyn till nyttan men en för tiden fästestort uppmärksamhet på utseendet på samma gång styrka och varaktighet nås. Eldridge Bs vackra yttre har ej rings mån tidragit till dess popularitet.

DET VACKRASTE VÄDER  
rädde under hela utställningsveckan och följaktligen voro stora folkskaror i rörelse. Besökarsantalet på torsdagen anslås till 30,000 personer, och på fredagen till något mindre. Den sistnämnda dagen, "amerikanernas dag", var Winnipeg förlagen öfverfull af "junker". Bland andra märktes Fargos brandkår samt ett kompani ur Nord Dakotas nationalgarde. Samma dag anlände ett extratåg från Rat Portage, som medförde många landmän. Från Förenta Staterna medfölle däremot ej så många skandinav, som brukat vara lallet under föregående år.

## Hufvudstadsbref.

Ottawa juli 28

En af egenomslighetserna under nyss avslutade säsong var den envis-het, hvarmed Sir Hubbert Tupper upppejade sina som vanligt obevisade anklagelser mot olika ministrar med anledning af de inbillade aven i Yukon samt detti territories dåliga skötsel, hvilket hittills ej kunna bestyrkas. Att misstag skedde i början är ju helt naturligt, då en så stor massa människor strömmade in, men trots alla ansträngningar hafva försöken att med anledning därpå bekräfta regeringen misslyckats. Alla försöken hafva emellertid gjorts men det syftet att för ringa värdet af liberala reformer.

Vi hafva i vårt förra bref påpekat senatens hårdnackighet samt dess ängonskenliga sträfvan att motsätta sig hvad de kunna af de liberalas program. En enda man synes hafva högsta handen nämligen Sir Mackenzie Bowell, som dikteras till de andra "gummorna". Senatens ideer om de s vikt och inflytande synes växa dess mera antikverade innehållarna bliva.

Bland klagomålen öfver Yukon framhålls postföringen som synnerligt dålig och anfall gjordes med anledning därpå af generalpostmästaren Mulock. Han har emellertid fått en duktig försvarare i missionär Pringle, som ger departementet de bästa råd. Mr Mulock väntade ej för att begagna sig af departemental slentrian utan gaf direkt instruktioner till de olika gränskon-toren, hvarigenom posten befordrades kvickt och utan dröjsmål.

## CANADA.

Quebec.

— Mr Poupore, Parlaments leda mot för Pontiac, har afsagt sig uppdraget, enär han blifvit delägare i den firma, som erhållit entreprenad å Montreals hamnförbättring.

— Grand Trunk bolaget ämnar uppföra nya byggnader för invandrare, hvarigenom de som ämna gå till Förenta Staterna kunna bekvämare utfrågas och undersökas af Staternas invandrings kommissionär.

— C. P. R:s inkomster hafva så tillvida hållit sig vid normal höjd.

— 900 bomullsväfvare i Major stråkjade, den 28 sist. för högre betalning.

Ontario.

— Arch. McDonald öfverkördes af tåget vid Dexter.

— Arch. Blue, af provinsens grufvbyrå, har utnämns till direktör för tolkräkningen.

— Torontos stadsfullmäktige mötte stora motgångar i nyligen företagna municipalval.

— W. Mulheron, en farmare vid Mitchell, som enleverade sin gran-nes hustru, tjänades och fjädrades af sina grannar, då han återvände.

— Två Grand Trunk tåg sammanstötte vid Madvi Junction, Ont. En förare samt en bromsare döda-des.

— Joseph Sifton mördades af sin egen sen, som enligt vittnesmal sökt på alla sätt taga den gamle afdaga.

— General major O'Grady Haley, den nyutnämde öfverbefälhafvaren för landets trupper anlände den 28 sist. till Ottawa.

— Dr. E. Playter, som utan tillstånd anlagt ett sanatorium för lungsjuktiga, dömdes att böta \$200.00 samt \$5.00 pr dag från den 15 juni då han tilltalades att sluta.

— Rat Portage. Om de omkomna i Sultana meddelas vidare: Den vid explosionen omkomna Adolf Hedlund var från Töreboda, Skarab. län samt var 26 år gammal och o-gift. Han efterlämnar här tvenne bröder, John och Gustaf Hedlund, båda anställda vid grufvan.

Olyckan med blåsyran gick så till, att Anderson fått taga hem gif-tet i en whiskey flaska för att utrota sängkrypan, samt ställt det bredvid andra buteljer med liknande etiket-ter. Strax före kvällsvarden skulle han taga sig en apptisup och gjorde då sitt ödesdigra misstag. Den döde begrafdes i torsdags från lutherska kyrkan. Han var kusin till bröderna John och Charley Anderson.

Ett mycket lyckadt "surprising-party" hade lutherska församlingen anordnat för sin pred. stud. John-son i lördags. En pänninggåfva på 39 dollars öfverlemnades till ho-nom.

Manitoba.

— Roland farmers Elevator förklarade en utdelning af 25 proc.

— E. Hutchings, en äldre man, öfverkördes af tåget invid Birds Hill och döddes.

— Chas. C. Castle, framstående farmare samt ledamot af elevator-kommissionen, har utnämns till kom-missionär under den nyligen. Hans uppgift blir att efterse det farmarne erhålla rättvis behandling samt till-räckligt utrymme för lastning af spannmål.

— Man har allaredan börjat skä-ra korn i Emerson distriktet.

— Under gräfning af brunn vid Thornhill kvädes Andrew Rollo af brunngas.

— Som en följd af "boxer" upp-trädet i Portage la Prairie, har natt-konstapeln blifvit afdankad.

— Skörden rundtom Morris och österom Red River är ganska lo-fvande.

— Det har kommit i dagen att de nyligen hållna auktionerna i förening med försäljning af skolland i pro-vinsens bedrifvits till förfång för farmar-nen. Vissa personer bjödo in land, som genast återlades till farmare, hvilka hindrades bjuda. Klagomå-len hafva föranledt till sträng un-dersökning.

— En företagsam ung man i Stonewall distriktet, J. McCarthy vid namn, har vid olika tillfällen kommit in på tåget samt i staden försett sig med bicycler tillhörande andra personer. Han har nu upp-dagats och kommer förmodligen att någon tid få lämna andras "hjul" i fred.

— Från Scandinavia skrives: Scandinavias Union skolpicnic var i allo lyckad. Utmärkt vackert vä-der var rådande hela dagen och mel-lan fem och sex hundra personer vo-ro samlade på de gamla vackra pic-nic platsen vid Ottersjön. Ett rik-haltigt och omväxlande program utfördes af skolbarnen och patriotis-ka tal höllos af riksdagsmännen Dr Roche och advokat Mr Myers samt häradshöfdingen Mr A. Cook. Så väl barn som äldre deltog med lif och lust i de olika lekarna och män-ga priser vunnos. I Scandinavia skola äro nu 50 barn inskrifna och

skolläraren Mr J. L. Veale förtjänar allt beröm för det utmärkta sätt hvarpå han leder skolan och under-visningen. Han har sina feriedagar nu och skolan öppnas igen månda-gen den 6 augusti.

Miss Anna Kristina Anderson och Anders Jakobson knöto hymens band den 21 juli och önskas dem en lång och behaglig vandring på livets bana af alla som känna dem.

Ett slags "halssjuka" härjar för närvarande i settlementet och mången synes hysa den åsikten att det är difteri i mildare form. Mr och Mrs Olof Jonssons lille gosse har dött, som det tros af denna sjuk-dom.

Slättern har börjat och en del gräs ängar gifva ovanligt rik skörd, då andra däremot ej äro så goda. Ti-motej-vallarne gifva mestadels klen skörd i år beroende på den ovanligt starka torken på försommaren. Brom gräset däremot synes ej lida symnerligt mycket af torka, hvar-vid detta gräs förtjänar att mera all-mänt odlas.

N. W. Territorierna.

— Det berättas, att ett "claim" såldes nyligen i Yukon för \$800,000. "Guldskördens" blir i år 75 proc. större än föregående år.

— Medicine Hats styrpinna äm-nar anlägga vattenledningsverk i staden. Kostnaderna beräknas till \$140,000. Pumparne skola drivas med naturlig gas, som finns i massa däromkring. — E. Redpath, bokhål-lare i Merchants Bank, drunknade i Saskatchewanfloden.

— Chas. Aldridge begick själf-mord vid Lacombe.

— Alex. King, en gammal gruf-arbetare, sköt en lots på Yukon flo-den, emedan denne alltför ofta stö-te på sandref.

— Ryktet vill veta, att Commis-sioner Herchmer af beridna polisen skall taga afsked samt efterträdas i embetet af kapten Perry.

British Columbia.

— Laxfiskarens strålk torde nu vara i det närmaste öfver. Den till-kallade militären tycktes hafva skrämt de hvite.

— 1500 japaneser anlände till provinsen under april. Japanska regeringen ämnar emellertid hädan-efter endast gifva 10 pass pr. må-nad till utvandrare, hvilka styra sin kosa till Canada.

— Legislaturen har antagit en bill, hvarigenom de nödigaste ut-gifterna kunna täckas tills utgifts-staten hunnit uppgöras.

— Guvernör Minto mottogs i Vancouver med salut från de i ham-nen liggande krigsfartygen.

Utländet.

Stora rägn hafva fallit i Indien. Hittills har engelska regeringen ut-lagt \$65,000,000 för de hungrande. De senast mottagne rapporterna föklara situationen mycket bättre.

Drottning Victorias andre son, hertigen af Saxen-Coburg afled i måndags hastig af hjärtlidande. Han var född 1844.

Italiens nye konnung heter Victor Emanuel III. I tisdags svuro trup-perna trohetseden till den nye ko-nungen. Fullkomligt lugn råder i hela Italien.

En svår hagelstorm i Nord Dako-ta förstörde grödan i Comings, Magville och Portland distriktet.

Frågan om läggandet af en kabel mellan Canada och Australien har höjt priset så på gutta perka, att ingen kabelfirma kan åtaga sig att gifva ett anbud. Prishöjningen sä-ges vara orsakad af rival kabelbo-lag, som äro rädda för konkurrens.

## Kriget i Kina.

Telegram från kinesiska auktori-teter säga, att de utländska legatio-nerna i Peking äro i säkerhet, men som ännu ej en rad anländt från ministrarne själva, fruktar man i Europa fortfarande det värsta, och misstänker kinesen för att endast vilja vinna tid för att rusta sig för kriget. Ett nytt kinesiskt kaiser-ligt edikt har utfärdats till alla vice-konungar i provinserna att under-handla med de främmande konsulerna om fred, men hindra alla utländ-ska truppers frammarsch genom sina respektiva land, samt att ej låta nå-gra utländingar undkomma ur lan-det, emedan de skola kvara hållas som gisslan. De utländska minist-rarne kvarhållas i Peking för sam-ma ändamål.

Från olika håll komma meddelan-den, att missionärer mördats och omvända kineser massakerats samt hus nedbränt.

Underrättelser från legationerna daterade den 23 juli hafva nu slup-pit igenom, och visa, att upp till da-to voro legationerna ännu säkra. De hade emellertid varit anfällna oafbrutet och 60 personer voro sä-ra. De afvaktade med otålighet ankomsten af undsättningsarmeen. Kinesiske regeringen har erbjudit sig att utlämna ministrarne, om makterna ej marschera till Peking i annat fall skola de 24 timmar efter krigsförklaringen utvisas från staden och äro då hemfallna åt boxernas hämd. Krigsfaran är därför närmare än någonsin.

Kineserna i Mandshuriet utveck-lar fortfarande en offensiv verksam-het och bombardera nu huvudsta-den i Armur. 10,000 kineser tvingade 4,000 ryssar att retirera.

## Transvaal kriget

Gen. Roberts har med sin gene-ralstab återvänt till Pretoria, sedan han funnit det lönlöst att längre fö-ljå boerna. Gen. Baden-Powell ligger inestängd i Rustenberg, sedan den afsända undsättningsstyr-kan måste återvända till Pretoria, enär den var för svag att kunna ut-rätta något.

Vid Fouriesburg pågick under ett par dagar heta strider mellan Hun-ters division och De Wet. Engels-männen lyckades till slut taga pus-sen och boerna såges nu vara inne-stängda i bergen utan hopp att kun-na slippa ut. Boernas antal anslås till 6000, väl försedda med vapnar, kreatur och krigsförnödenheter. Engelsmännens förluster voro gan-ska blodiga.

General Hunter har lyckats tvinga gen. Prinsloo med 986 man att ned-lägga vapnen och gifva sig vid Nau-waport. De andra boerna i distrik-tet vägra att gifva sig.

Spridda boerkommanden uppträda än här och där men deras numerär decimeras dagligen genom deser-tering och Bothas styrka såges upp-gå till endast 6000 man. En son till senator Pettigrew i Förenta Sta-terna har förenat sig med Bothas stab.